Cerzolfus. De laicis Ingebrandus, Gerhardus et Heinricus filius eius, Eberhardus de Moro gener eius, Egbertus vicedomnus, filius Reinhardi de Lutra, Albertus comes, Albertus Ambitman, Lutphridus de vico sancti Petri, Lutphridus [fol. 130r] de vico Romanorum, Embercho, Willo, Heinricus Ridderchin, Richerus et filius eius Heinricus, Wolframus de Grindestat. Hiis itaque probatis nos auctoritate Dei omnipotentis et beatorum apostolorum Petri et Pauli et domni pape Innocentii cuius mandato fungebamur bannum fecimus sepedicto monasterio de eisdem bonis iuste obtentis ut siquis suadente dyabolo aliquam vim vel iniuriam abbati vel fratribus suis ibidem irrogaret sciret se sententie excommunicationis innodatum, nec relaxandum nisi resipisceret et monasterio condigne satisfaceret. In munimentum etiam et robur firmitatis sigilla nostra cum sigillo burgensium huic scripto appendimus. Actum est hoc dominice incarnationis anno millesimo CC^o nono, in claustro sancti Petri Wormatie, regnante gloriosissimo imperatore Ottone anno consecrationis eius primo.

Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 31, S. 76–80; Regest: Würdtwein, S. 42, Wieland, Nr. 40, S. 135.

^a Korrigiert aus *comparaverunt*.

^b *concium*.

^c -r- über der Zeile eingefügt.

^d Wort am Zeilenende am Rand eingefügt.

^e Korrigiert aus *capello*.

[fol. 130r] Oppau

232. Pfalzgraf Ludwig I. bei Rhein kompensiert den Schaden, der dem Kloster Schönau von seinen Leuten während seiner Abwesenheit im Zuge des Kriegszugs mit König Friedrich zugefügt wurde, durch die Übergabe von Fischereirechten in Oppau, 1214.

Ludewici Palatini Opphawen super quadam piscaria.^a

G

Ludewicus Dei gratia Palatinus comes Reni et dux Bavarie omnibus imperpetuum huius scripti seriem inspecturis et comperturis salutem et omne bonum. Cum non sine causa iudex gladium portet, scire nos convenit qui gladio cingimur, quod illum ad militandum summo regi in defensione viduarum et pupillorum et precipue in protectione sancte Dei ecclesie et et religiosarum domorum accepimus et si aliquando perpetam aliquid agendo eo abutimur, studio pietatis excessum corrigere debemus, inde est quod scire volumus universitatem vestram, nos tactos dolore cordis intrinsecus, pro dampno quod homines nostri nobis invitis intulerunt monasterio et venerabilibus fratribus Sconaugie, cupientes Deo et ipsis satisfacere reversi a militia domni regis Friderici de inferiori Germania ad ipsum claustum accessimus et in capitulo

plenaria fraternitate recepta, domno abbati et eius fratribus ad resarciendum dampnum per nostros irrogatum piscationem nostram in Opphovvin donec pura conscientia dicerent sibi satisfactum liberaliter^b contulimus de cetero ad nos reditutam, huic donationi accessit etiam bona voluntas et pius consensus Agnete nobilis puelle sponse filii nostri que vera^c heres est eiusdem rei, adiecimus nichilominus quod si residente hoc fructu apud ipsum monasterium nos contingeret migrare a seculo ipsi pro remedio anime nostre perpe[fol. 130v]tuo gauderent hac donatione. Actum est hoc anno Domini M^o CC^o XIII^o. Huius rei testes sunt Theobaldus marchio de Vohimburch, Philippus de Bonlanden, miles noster cognomento Cranc, Hageno famulus noster, Sigbodo advocatus et alii quamplures viri boni testimonii.

Ausfertigung: Landesarchiv Speyer, Bestand F 7, Nr. 36; Druck: Gudenus, Nr. 35, S. 85f.; Regest: Würdtwein, S. 43f., Witt. Regg., S. 7, Regg. Pfalzgrafen 1, Nr. 3, S. 1, Wieland, Nr. 45, S. 135, Debus, Nr. 16, S. 52f.

^a Danach in Freiraum der Zeile von späterer Hand eingefügt *Guden p 85–86* (= Hinweis auf den Druck der Urkunde bei Gudenus).

^b *-aliter* über der Zeile eingefügt.

^c Korrigiert aus *vere*.

[fol. 130v] Oppau

233. Bischof Eberhard von Worms, sowie der Rat und die Bürger von Worms bestätigen, dass Elisabeth, Witwe des Friedrich von Osthofen, dem Kloster Schönau diverse Güter für ihr Seelenheil und das ihres Sohnes Philmann und ihres verstorbenen Mannes stiftet, 1275 April 5.

Testamentum vel ordinacio testamenti Elisabeth de Osthoven super bonis suis in Opphawen.

H

Eberhardus Dei gratia Wormatiensis episcopus, consules et universi cives civitatis eiusdem. Noverint universi presentium inspectores, quod Elizabeth relicta Friderici de Osthoven nostra concivis, in nostra presentia constituta, pure et simpliciter legavit et donavit hec que subscripta sunt, post mortem suam pro remedio anime ipsius Friderici mariti sui bone memorie et Philmanni filii^a sui, ac pro remedio animarum ipsius Elizabeth et^b Friderici filii sui, videlicet conventui de Sconaugia, in anniversariis Friderici mariti sui et Philmanni filii sui festo Georgii quinque libras Hallensium ad communem utilitatem cibariorum suorum ipso die beati Georgii annuatim, item legavit eidem conventui eodem die^c beati Georgii in eisdem anniversariis quinque libras Hallensium annuatim que dabuntur pro caseis ipso die, item legavit eidem conventui in anniversario Friderici filii sui videlicet in crastino omnium animarum quinque libras Hallensium annuatim ad communem utilitatem cibariorum suorum ipso die, item legavit

eidem conventui in anniversario ipsius Elizabeth quinque libras Hallensium annuatim ad communem utilitatem cibariorum suorum ipso die, item legavit eidem conventui ad communem utilitatem cibariorum suorum annis singulis in purificatione beate virginis tres libras Hallensium et duo maldra tritici. Item legavit eidem conventui in annuntiatione beate virginis tres libras Hallensium et duo maldra tritici annuatim, ad communem utilitatem cibariorum suorum ipso die. Item legavit eidem conventui in assumptione beate virginis, tres libras^d Hallensium et duo maldra tritici annuatim ad communem utilitatem cibariorum suorum ipso die. Item legavit eidem conventui in nativitate beate virginis tres libras Hallensium et duo maldra tritici annuatim ad communem utilitatem cibariorum suorum ipso die, pro quibus ipse conventus anniversarium Volzonis filii ipsius Elizabeth, in vigilia nativi[fol. 131r]tatis beate virginis annis singulis celebrabit, item legavit eidem conventui ad domum infirmorum que vulgariter Siechus dicitur tria maldra tritici annuatim, quorum unum maldrum dabitur in anniversariis Friderici mariti sui et Philmanni filii sui festo Georgii, aliud maldrum dabitur in anniversario Friderici filii sui in crastino omnium animarum. Tercium maldrum dabitur annuatim in anniversario ipsius Elizabeth. Ad communem utilitatem cibariorum suorum ipso die, item legavit eidem conventui ad hospitale, ibidem in quo suscipiuntur peregrini et advene tria maldra siliginis annuatim quorum unum dabitur in anniversarius predicti^e Friderici mariti sui et Philmanni filii sui, aliud maldrum dabitur in anniversario Friderici filii sui. Tercium maldrum dabitur in anniversario ipsius Elizabeth annuatim. Ad communem utilitatem cibariorum suorum. Item legavit eidem conventui pro lampade ardente, noctibus et diebus ante altare beate virginis quod est summum altare, quindecim uncias annuatim Hallensium. Item legavit eidem conventui decem solidos Hallensium annuatim pro quibus idem conventus, ceram, thus et alia in predictis anniversariis comparabit. Item legavit eidem conventui ad candelam que incenditur et tenetur in elevacione hostie ad summum altare decem uncias Hallensium annuatim. Item legavit eidem conventui viginti maldra siliginis annuatim infra assumptionem et nativitatem beate virginis assignanda, presbitero qui cottidie celebret missam in capella curie quam idem conventus habet in civitate Wormatiensi, item legavit domnis maioris ecclesie in Wormacia in anniversariis Friderici mariti sui et Philmanni filii sui, festo Georgii decem uncias Hallensium annuatim. Item legavit eisdem domnis in anniversario Friderici filii sui in crastino omnium animarum decem solidos Hallensium annuatim. Item legavit quindecim uncias Hallensium annuatim que cedent festo Georgii. Quarum quinque uncie dabuntur domnibus de Nunnenmunster et quinque uncie dabuntur dominabus de orto beate virginis et alie quinque uncie dabuntur sororibus penitentibus in monte sancti Andree ad coquinam ipsarum. Item legavit abbatisse et conventui monialium in Weidachs ad subsidium

vestrum Gisele filie Mehthildis sororis sue decem solidos Hallensium annuatim festo Georgii pro remedio dictorum Friderici et Elisabeth animarum [fol. 131v] et pro remedio anime Friderici filii sui, post mortem vero dicte Gisele cedent iidem decem solidi abbatisse et conventui prenotatis ad communem utilitatem cibariorum suorum pro quibus idem conventus ipsorum anniversaria celebrabit. Hec bona prescripta que legavit dicta Elizabeth post mortem suam cedent de omnibus bonis suis que habet in villis Odenkeim et Opphawen, que comparavit erga predictum conventum de Sconaugia, prout sita sunt, excepta Hosterawen et^f excepta curia quam habet in villa Odenkeim memorata, item legavit super eadem curia in Odenkeim duo maldra tritici festo Georgii annuatim, quorum unum maldrum dabitur ad opus ecclesie in Odenkeim aliud ad opus ecclesie in Opphawin, pro quibus duobus maldris anniversaria dicte Elizabeth et Friderici mariti sui in eisdem ecclesiis annuatim in festo Georgii, devote ac sollempniter peragentur. Item fratribus minoribus in Wormatia super eadem curia maldrum tritici festo Georgii annuatim. Item eodem legavit fratribus predicatoribus in Wormatia super eadem curia maldrum tritici annuatim. Item legavit clerico celebranti in cripta parrochie sancti Iohannis in Wormatia ad altare beatorum Symonis et Iude decem solidos Hallensium annuatim in festo beati Georgii, qui dabuntur de domo dicte Elizabeth quam habet ante portam sancti Andree pro remedio animarum ipsius Elizabeth, Friderici mariti sui ac Friderici filii sui. Item legavit super eadem domo festo Georgii ad novum hospitale quinque solidos Hallensium, annuatim pauperibus et infirmis ad communem utilitatem cibariorum suorum ipso die. Item legavit super eadem domo quinque solidos Hallensium leprosis in festo Georgii annuatim ad communem utilitatem cibariorum suorum ipso die item dicta Elizabeth legavit pro remedio animarum ipsius Elizabeth, Friderici mariti sui ac Friderici filii sui presbitero celebranti in capella curie dicti conventus Sconaugiensis quam habet in civitate Wormatiensi cui presbitero viginti maldra siliginis antea^g legaverat, carratam vini annuatim super vineis suis quas habet ante civitatem Wormatiensem in loco qui dicitur Handal, hec omnia que legavit dicta Elizabeth pro remedio animarum ipsius Elizabeth, Friderici mariti sui ac filiorum suorum predictorum, rata et firma manebunt si sepedicta Elizabeth ipsa bona ultra necessitatem corporis potuerit optinere et quam diu vixerit dicta Elizabeth, possidebit ipsa bona pacifice et quiete et potes[fol. 132r]tatem habebit de ipsis bonis faciendi quicquid sue placuerit voluntati ne aliquis eidem actionem aliquam movere debet super ipsis bonis vel ipsam ad iuramentum compellere si necessitatis imminente articulo antedicta Elizabeth prefata bona non potuerit optinere. Testes qui interfuerunt hii sunt Heinricus et Gerhardus, fratres camerarii, Gozzo de Moro, Gerbodo de Moro, Sigelo de Wattenheim, milites, Wernherus retro sedem monetariorum, Heinricus Richeri, Heinricus Cippure, Heinricus Rufus, Wernherus Amelle, Richelmannus, Wernherus

Ridderchin, Engelmanus marcgravii^h, Edelwinus de Zweimbucken, consules et alii quamplures. In huius itaque pie ordinacionis et testamenti robur ac testimonium sigillum nostri Eberhardi Wormatiensis episcopi predicti et sigillum civitatis nostre Wormatiensis presentibus sunt appensa. Acta sunt hec anno Domini M^o CC^o LXX^o quinto, sexta feria proxima ante diem palmarum.

Ausfertigung: –; Druck: Würdtwein, Nr 47, S. 155–162, UB Worms 1, Nr. 372, S. 238f.; Regest: Wieland, Nr. 237, S. 281.

^a Wort über der Zeile eingefügt.

^b *Elizabeth et* am Rand eingefügt.

^c Wort über der Zeile eingefügt.

^d Korrigiert aus *libs*, *-a-* über der Zeile eingefügt.

^e *-dicti* am Rand vor der Zeile eingefügt.

^f Wort über der Zeile eingefügt.

^g *-a-* über der Zeile eingefügt.

^h *-c-* über der Zeile eingefügt.

[fol. 132r] Oppau

234. Die Richter von Worms schlichten einen Streit zwischen Fritzmann und seiner Frau Kunigunde und dem Kloster Schönau um Güter in Oppau dahingehend, dass das Ehepaar zugunsten des Klosters von seinen Ansprüchen zurücktreten muss, 1288 Januar 22.

Abrenuntiatio vexationis quam fecit nobis Heinricus miles de Liechtenstein pro bonis nostris in Opphawen.

I

Iudices Wormatienses. Ad memoriam rei geste universis christifidelibus tam presentibus quam futuris salutem in Domino sempiternam et habere^a indubitam noticiam subscriptorum. Constare volumus presentium inspectoribus universis, quod cum inter Frizzemannum nepotem quondam Friderici de Osthoven, civem Wormatiensem et Kunegundim sponsam ipsius filiam Heinrici de Liechtenstein, militis ex parte una et religiosos viros abbatem et conventum monasterii Sconaugiensis ex altera super bonis in Opphawe sitis ipsi que monasterio ex iusti legati titulo et testamento quondam Friderici de Osthoven, bone memorie avi dicti Fritschem anni relictis et in quorum possessione pacifica et quieta dicti abbas et conventus longo tempore fuerant questio et discordia verteretur, ita quod prefati abbas et conventus in eorumdem bonorum possessione de facto turbarentur, tandem prefatus Frizmannus et Heinricus de Liechtenstein, legitimus datus tutor predictae Kunegundi, filie sue nomine dicte Kunegundis et pro ipsa manu^b communicata tum ipse Fritschemannus et Heinricus de Liechtenstein sive

Fridericus esset in legitima etate constitutus ad cor revertentes Deum iusticiam que habentes pre oculis publice in villa Opphauve, in presentia nostri qui^c [fol. 132v] ad hoc specialiter rogati fuimus et vocati et coram testibus^d infra nominandis confessi sunt in aperto se dictos abbatem et conventum iniuriose in bonis antedictis et contra iusticiam turbasse et violentiam irrogasse, nullum quoque iuris vel facti in bonis predictis ammiculum habuisse. Quapropter prenotati Fridericus sive Fritschemanmannus pro se et H. de Liechtenstein tutor legitimus dicte Kunegundis pro ipsa publice et sponte bonis predictis et omni viri quod eis competere videbatur renuntiaverunt effestucando, volentes se penominatos abbatem et conventum proprietate plena et possessione dictorum bonorum gaudere imperpetuum pacifica et quiete^e et ideo renuntiaverunt omni exceptioni doli mali, restitutioni in integrum omni iuris auxilio canonici vel civilis quod eis ex nunc posset competere vel etiam in futurum. Testes huius facti sunt Heilmannus iudei, Willehelmus Bunne, consules Wormatienses, Heilmannus Cippure, Heinricus Hellecraphe, cives Wormatienses. Item in Opphawen Iohannes^f scultetus, Conradus frater suus, Engelmanus, Wernherus de Lachen, Cunradus, Colonus monachorum de Schonaugia, frater Heinricus dictus Kibiz de ordine fratrum Theutonicorum, Hageno familiaris ibidem, Iohannes scultetus in Odenkeim, Heinricus Werigi, Gozzo Hekin. Iurati sive Hûbarii in villa Opphawe predicta et alii quamplures religiosi et seculares. In cuius rei testimonium presentem litteram rogati ad preces predictorum Fritschemanni et H. de Liechtenstein, tutoris dicte Kunegundis legitimi ac etiam abbatis et conventus predictorum sigillo curie Wormatiensis dedidimus roboratam. Datum et actum anno Domini millesimo CC^o LXXX^o VIII^o, die beati Vincentii martiri.

Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 161, S. 289–292; Regest: UB Worms 1, Nr. 433, S. 283, Wieland, Nr. 289, S. 339f.

^a *-re* über der Zeile eingefügt.

^b Wort über der Zeile eingefügt.

^c *qui qui*.

^d *testistibus*.

^e *-eta* über der Zeile eingefügt.

^f *-o-* über der Zeile eingefügt.

[fol. 132v] Oppau

235. Markgraf Rudolf von Baden gestattet dem Kloster Schönau, die ihm von seinem Vorfahren geschenkten Güter in Oppau bei Bedarf zu verkaufen, 1260.

Marchio de Baden super bonis in Opphawen.

Rudolfus Dei gratia marchio de Baden universis tam presentibus quam futuris presentes litteras inspecturis salutem in Domino et fidem presentibus abhibere. Ad universorum noticiam cupimus pervenire quod nos venerabilibus abbati et conventui de Sconaugia universa bona in Opphowen, sita que ad ipsos a nostro proavo beneficio pietatis et elemosine descendisse noscuntur vendendi vel alio quoquo modo alienandi, a se, ad usus forsitam meliores, ipsis hoc absque nostro^a consensu non presumentibus attemptare, liberari concessimus facultatem maxime cum ad hoc ipsum dilecti cognati nostri L. comitis Palatini et ducis [fol. 133r] Bawarie se voluntas optulerit et consensus. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum anno Domini millesimo CC^o LX^o.

Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 121, S. 233; Regest: Wieland, Nr. 187, S. 216.

^a Danach gestrichen *absque nostro*.

[fol. 133r] Oppau

236. Der Deutsche Orden in Horneck verpachtet dem Kloster Schönau den Ertrag seiner Güter in Edigheim und Oppau, 1277 März 20.

Hertwicus Sarcor de Wormatia comparavit nobis quatuordecim libras Hallenses censuales in Opphauven.

L

Nos frater Gerhardus dictus Hirzesberch, magister domorum et fratrum ordinis fratrum milicie domus Theutonice per Alemaniam constitutes, frater Sigelo commendator domus in Winneheim et frater Wernherus commendator domus et fratrum in Horneckens ordinis predicti. Litteris presentibus profitemur, nos nomine nostro et fratrum totius ordinis vendidisse pro ducentis libris Hallensium et quatuordecim libris nobis a conventu solutis et in usus nostros conversis, abbati et conventui de Sconaugia, ordinis cisterciensis, quatuordecim libras Hallensium censuales, super bonis quondam dicti Wildevur et super bonis Drushardi in terminis villarum Odenkeim et Opphawen sitis, prout ipsa bona sita sunt, in curiis, agris, censibus, pratis cum suis pertinentiis universis et super tribus iugeribus Opphawen sitis in loco Miltelwech, quarum librarum annuatim mediam partem festo Georgii, reliquam vero partem festo beati Martini procuratori dicti conventus in curiam eorum Wormatiensem assignare tenemur. In quocumque horum termino huiusmodi censum non solverimus ab illo termino ad quatuordecim dies nomine pene XX denarios Wormatienses fratribus componemus. In secunda quindena totidem denarios componemus, in tertia et ultima quindena iterum viginti denarios componemus et elapso uno

die post quindenae predictas tres, dictus conventus predicta bona ut pote bona evicta omni iudicio sine nostra reclamacione propria et imperpetuum possidebit et quam diu eadem bona evicta non sunt, quidquid impedimenti occasione, nostra predicto conventui de Sconaugia, in dictis bonis surrexerit in preiudicium census eorum, illud deponere nos tenemur. Sed post evicta bona ad tollendum impedimentum non tenemur. Est autem in hac venditione adiectum quod quandocumque nos vel fratres nostri dicto conventui comparaverimus^a et designaverimus infra muros civitatis Wormatiensis quatuor^b libras Hallensium censuales vel plures non infra summam non infra summam quatuor librarum designantes, quas duo magistri civium qui pro tempore fuerint Wormatie super iuramentum civitati prestitum, dicant esse certas illas abbas [fol. 133v] et conventus acceptabunt et pro illo censu, designato bona nostra prehabita absolventur et si usque ad summam quatuordecim librarum Hallensium censualium designaverimus ut est dictum extunc bona nostra ad nos libere revertentur. In cuius rei testimonium et robur presentem litteram sigillis nostris quibus fratres et ordo conventi sunt dedimus roboratam. Actum anno Domini millesimo CC^o LXX^o septimo, in vigilia palmarum.

Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 144, S. 264–266, Württ. UB 8, Nr. 2667, S. 21f.; Regest: Wieland, Nr. 241, S. 282.

^a *comparaverimus*.

^b *quatuor*.

[fol. 133v] Oppau

237. Der Deutsche Orden in Horneck verpachtet dem Kloster Schönau den Ertrag seiner Güter in Edigheim und Oppau, 1277 März 20.

De redivibus quatuordecim librarum Hallensium in Opphawen emptis.

M

Nos frater Gerhardus dictus de Hirzesberch, magister domorum et fratrum ordinis fratrum militie domus Theutonice per Alemanniam constitus, frater Sigelo commendator domus in Winneheim et frater Wernherus commendator domus et fratrum de Hornecke ordinis predicti, litteris presentibus profiteamur, nos nomine nostro et fratrum tocius ordinis vendidisse producentis libris Hallensium et quatuordecim libris nobis a conventu subscripto solutis et in usus nostros conversis, abbati et conventui de Sconaugia, ordinis cisterciensis, quatuordecim libris Hallensium censuales super bonis quondam Waltheri dicti Wildevur et super bonis Drushardi in terminis villarum Odenkeim et Opphawen sitis, prout ipsa bona sita sunt in curiis, agris, censibus, pratis cum suis pertinentiis universis et super tribus iugeribus Opphawen sitis in loco

Mittelwech. Quarum librarum annuatim mediam partem festo Georgii, reliquam vero festo beati Martini procuratori dicti conventus in curiam eorum Wormatie assignare tenemur. In quocumque autem horum terminorum huiusmodi censum non solverimus ab illo termino ad quatuordecim dies nomine pene viginti denarios Wormatienses fratribus componemus, in secunda quindena totidem denarios componemus in tercia et ultima quindena iterum viginti denarios componemus et elapso uno die post tres quindenae predictas dictus conventus predicta bona utpote bona^a evicta omni iudicione sine nostra reclamacione propria et imperpetuum possidebit et quam diu eadem bona evicta non sunt, quidquid impedimenti occasione nostra predicto conventui de Sconaugia in dictis bonis surrexerit in preiudicium census eorum illud deponere nos tenemur. Sed post evicta bona, ad tollendum impedimentum non tenemur, est autem in hac vendicione adiectum quod quandocumque nos vel fratres nostri dicto conventui comparaverimus et designaverimus infra muros ci[fol. 134r]vitatatis Wormatiensis quatuor libras Hallensium censuales, vel plures non infra summam quatuor librarum designantes quas duo magistri civium qui pro tempore fuerint in Wormatie, super iuramentum civitati prestitum dicant esse certas, illas abbas et conventus acceptabunt et pro illo censu designato bona nostra prehabita absolventur et si usque ad summam quatuordecim librarum Hallensium censualium designavimus ut est dictum extunc bona nostra ad nos libere revertentur. In cuius rei testimonium atque robur, presentem litteram sigillis nostris quibus fratres et ordo contenti sunt, dedimus roboratam. Actum anno Domini millesimo^o CC^o LXX^o septimo, in vigilia palmarum presens littera sigillata propter cautelam in monasterio conservatur. In cuius rei testimonium contra sigillum monasterii presentibus est appensum.

Ausfertigung: –; Druck: –; Regest: –. Vgl. Nr. 236: Text weitestgehend identisch.

^a Wort über der Zeile eingefügt.

[fol. 134r] Oppau

238. Pfalzgraf Otto II. bei Rhein bestätigt, dass sein Vorgänger Pfalzgraf Konrad bei Rhein dem Kloster Schönau ein Allod in Oppau geschenkt hat und nun ein zwischen dem Kloster und den Einwohnern von Käfertal ausgebrochener Streit geschlichtet wird, indem den Käfertalern gegen eine Zahlung ein Teil des Allods zugeteilt wird, 1236.

Otonis Palatini de predio in Opphauue cuius^a pars empta est a Iohanne de Sigelsberg de terminis eius et compositione cum villanis in Keverndal.

N

In nomine sancte et individue trinitatis. Amen. Otto Dei gratia comes Palatinus Reni et dux Bawarie omnibus imperpetuum. Insinuandum duximus universis presentem paginam inspecturis, nos tam de veridicorum quorundam relationibus modernorum quam de certissimis privilegiorum assertionibus cognovisse beate memorie predecessorem nostrum illustrem comitem Reni Cūnradum allodium suum in Opphawe cum omnibus suis appendiciis Schonaugiensi monasterio et fratribus ibidem domino famulantibus pro sua et consortis sue salute, communi voto et pari videlicet utriusque consensu, hanc utique donationem pie et liberaliter factam, postmodum Palatinus Heinricus gener ipsius, de pio etiam coniugis sue consensu ratam habuit eamque privilegii sui munimine roboravit. Horum siquidem bonorum quedam attinentia que vulgo Gedeilda dicitur ad cuiusdam militis Iohannis de Sygelsberch appellati, cessit proprietatem, verum fratres cenobii memorati, attinentiam possessionum huiusmodi^b antedictam apud eundem Iohannem emptione legitima comparaverunt. Sicque sane factum est ut universalis huius allodii amplitudo tam in pratis pascuis et riht, quam in iudicio et hominibus, solis militibus exclusis libere et sine omni contradicione seu violentie infestacione in plenariam potestatem predicti conventus veniret. Sciendum ergo quod horum bonorum XXXIII mansi inter Sunthoven et Dornheim in arena concluduntur [fol. 134v]. Hiis adjacent quedam possessiones utpote pratorum, pascuorum et ried de Reine usque ad Renum vergentes inter Sunthover markam et Dornheimer markam finiendo, has vero possessiones communio hominum in Keverndal in animalium suorum pastum necessarias a dominis eorumdem bonorum eo quod in remotis partibus manerent et non multum talibus possessionibus indigerent, singulis annis prout in eisdem dominis invenire possent censualiter optinebat. Cum vero integritas allodii eiusdem cum possessionibus omnibus ipsis ad sepedicti cenobii ius et dominium sicut prediximus empcionis titulo devenisset, fratres ibidem hominibus antedictis, possessiones huiusmodi quas sibi ipsis necessarias iudicabant pro censu annuo concedere renuebant. Hominibus autem in contrarium nitentibus et non modicam in eisdem bonis violentiam exercentibus, cum iam inter partes gravis discordia gereretur, fratres ipsi licet multas iniurias passi fuissent ad petitionem domni Cunradi Spirensis episcopi et filiorum dapiferi de Husen, quorum gubernacionem idem domnus episcopus et pincerna de Welrisowe gerebant mediante comite H. de Dilingen, aliis que viris honestis talem compositionis formam cum supradictis hominibus admiserunt, videlicet ut pascua supradicta lapidibus qui Marchstein dicuntur distinguerentur et totum illud spacium quod de lapidibus et fossato ad talem distinctionem parato versus Dornheim ducit ipsorum hominum relinqueretur usibus occupanda, ita ut singulis annis decem solidos Wormatienses predictis fratribus in die sancti Georgii persolvant, vel si ipso die dare talem censum neglexerint in sequenti die omni occasione remota

viginti solidos eiusdem monete assignarent eisdem, reliquum vero spacium de ipsis lapidibus usque ad marcham illorum de Sunthoven, Sconaugiensi ecclesie libere cederet et solute. Sicque promissum est ut particule quas homines de Keverndal qui pertinent ad pueros predictos de Husen se affirmabant habere in spacio predicto versus Sunthoven predictis fratribus libere remanerent et ille quas fratres in illo spatio versus Dornheim habuerunt dato sibi tamen predicto censu cedere deberent. Adiunctum est etiam ut cuiuscumque hominis animalia in supradicto spacio fratrum reperta fuerint homo idem pro pena per diem sex denarios Wormatiensis monete, per noctem vero quinque solidos eiusdem monete sepredictis fratribus debeat emendare. Huius autem compositionis [fol. 135r] que fide data per manum Diterici de Husen pro se et fratre suo fideliter firmata fuit et coram multis celebrata. Testes sunt Zurnere marscalcus noster, Hertwicus de Hirzperch, Kisil, Heinricus de Kunegernheim, Ingramus, Otto de Bruchfelde, Ludewicus advocatus, Cunradus de Kircheim, Sibotto advocatus, Ortliebus, Volpertus et alii quamplures. Anno videlicet incarnationis dominice millesimo ducentesimo XXX^o VI^o.

Ausfertigung: Landesarchiv Speyer, Bestand F 7, Nr. 61; Druck: Gudenus, Nr. 84, S. 186–189; Regest: Würdtwein, S. 75, ZGO 7, S. 35, Regg. Pfalzgrafen 1, Nr. 394, S. 21, Wieland, Nr. 119, S. 173, Debus, Nr. 23, S. 61f.

^a *cuius*.

^b Wort am Rand eingefügt.

[fol. 136r] Frankfurt

239. Die Begine Luitgard von Frankfurt stiftet dem Kloster Schönau einen Hof und drei Mansen und einen Morgen Land in Griesheim; ihre Verwandte Gertrud stiftet eine Manse ebenda, 1273 März 1.

Luigardis Begina et Gerdrudis contulerunt nobis IIII^{or} mansus in villa Grizheim.

A

Ego soror Luicgardis de Franckenwit. Tenore presentium publice profiteor et protestor, quod propter salutem anime mee et parentum meorum Hartliebi videlicet Braxatoris et Luicgardis, contuli pure propter Deum ecclesie Schonaugie bona mea sita in villa Griesheim, videlicet curiam unam et tres mansos cum uno iugere pratorum post obitum meum perpetuo pacifice possidenda et ut etiam predictorum parentum meorum et Ludewici fratris mei bone memorie, in ipsa ecclesia annis singulis memoria sollempniter celebretur, ego Gerdrudis cognata predictae Luicgardis profiteor me etiam contulisse predictae ecclesie propter Deum mansum unum in ipsa villa Griesheim post mortem meam imperpetuum possidendum ut etiam annuatim in vigilia beati Iohannis baptiste, dies anniversariorum parentum meorum, scilicet Cunradi et

Hirmengardis devote in ipsa ecclesie peragatur. In quorum omnium testimonium et debitam firmitatem presentes litteras sigillis honorabilium virorum Domini decani et cantoris ecclesie Franckenfordensis petivimus^a communiri. Actum anno Domini M^o CC^o LXX^o III^o, kalendas marcii.

Ausfertigung: –; Druck: Würdtwein, Nr. 54 (als Nr. 64, Druckfehler), S. 150f., UB Frankfurt, Nr. 314, S. 155f.; Regest: Wieland, Nr. 232, S. 281.

^a -e- über der Zeile eingefügt.

[fol. 136r] Frankfurt

240. Pleban Erbert, Provisor Volmar und die Brüder des Heiliggeistspitals von Frankfurt schenken dem Kloster Schönau acht Achtel Winterweizen vom Gut des Gottfrid, genannt von Bischofsheim, und seiner Frau, 1278 Februar 15.

Hospitale in Frankenvurt dat nobis octo octa siliginis.

B

Nos Eppertus plebanus et Volmarus provisos ceteri que fratres hospitalis sancti spiritus in Franckenvort. Universis presentes litteras auditoris et visuris cupimus esse notum, quod nos viris religiosis domino abbati et conventui de Schonaugia de bonis quondam Godefridi dicti de Bischovesheim et benigne uxoris eius apud Bischovesheim sitis dare debemus singulis annis perpetuo VIII octalia Frankenfordensis mesure et illa presentare debemus perpetuo dictis domino abbati et conventui cessante quolibet obstaculo in domum suam Frankenfordiensem infra assumptionem et nativitatem^a beate virginis sub nostris periculis et expensis, dantes ipsis presentes litteras nostro et civitatis Frankenfordiensis sigillis communitas in testimonium super eo. Datum anno Domini millesimo CC^o LXX^o VIII^o, in crastino beati Valentini martyris.

Ausfertigung: –; Druck: Würdtwein, Nr. 54, S. 171f., UB Frankfurt, Nr. 396, S. 191; Regest: Wieland, Nr. 250, S. 282.

^a -tem über der Zeile eingefügt.

[fol. 136r] Frankfurt

241. Pleban Erbert von Frankfurt schlichtet einen Streit um neun Morgen Ackerland in Westenholz zwischen dem Kloster Schönau und Adelheid, der Witwe des Wigand von Altenstadt, Frankfurt, 1278 September 8.

Composicionem facta inter fratres Sconaugienses et Adelheid relictam Wigandi super IX iugeribus agrorum.

C

Ego Erpertus plebanus Franckendfordensis. Tenore presencium recognosco et constare volo universis litteras has visuris, quod cum olim inter venerabilem virum dominum abbatem et suum monasterium [fol. 136v] de Schonaugia, ordinis cisterciensis, ex parte una et Adelheidim relictam Wigandi de Aldenstat ex altera super novem iugeribus agrorum campestrium lis et questio verteretur, tandem propter bonum pacis et ad partendum laboribus et expensis utrobique dicte partes in me tamquam in arbitrum et arbitratorem compromiserunt ut auditis testibus eamdem causam deciderem secundum iusticiam et propriam honestatem, vocatis ergo sociis meis sacerdotibus, videlicet domino Hartmanno, Heinrico dicto pater noster, Sibottone Opilient, fratre Heinfriderico^a de ordine dominarum penitentium, iurati dicebant quod audiverint et interfuerint quando prefatus Wigandus in lecto mortis predictam novem iugera sita in Westenholz dedit et consensu Adelheidis uxoris pro peccatis suis monasterio supradicto, hac conditione quod post mortem iam dicte uxoris sue deberent primo cedere, ecclesie supradicte et quod extunc idem monasterium fabrice^b parrochie in Franckenvurt perpetuo solveret solidum unum Franckenfordensis monete, in cuius rei testimonium sepedicto monasterio dedi meam presentem litteram ad cautelam. Datum Franckenfordie, anno Domini millesimo CC^o LXX^o VIII^o, in nativitate beate virginis Marie.

Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 147, S. 270f., UB Frankfurt, Nr. 405, S. 195f.; Regest: Wieland, Nr. 251, S. 282.

^a *-fride-* am Zeilenbeginn am Rand eingefügt.

^b *fabrice*.

[fol. 136v] Frankfurt

242. Hermann, genannt Bunre von Babenhausen, und seine Frau Jutta stiften dem Kloster Schönau für ihr Seelenheil und das ihrer Eltern 5 ½ Morgen Weingärten in Hörstein, Babenhausen, 1281.

Hermannus dictus Bunre de Bahenhusen contulit nobis V ½ iuger vinearum in villa Hurste.

D

Nos Hermannus dictus Bunre de Babenhusen miles et Iutta collateralis sua, tenore presentium recognoscimus et ad universorum christifidelium noticiam cupimus pervenire quod nos communicata manu religiosi viri abbati et conventui monasterii in Schonaugia, ordinis cisterciensis, quinque iugera cum dimidio vinearum nobis iure proprio attinentia sita in villa Hurste in remedium animarum nostrarum ac parentum nostrorum omnium cum ambo decesserimus, contulimus omni iure quo nos ea possedimus hucusque perpetue^a libere possidenda. In cuius rei testimonium et firmitatem perpetuam sigillo prudentis viri presentes litteras eis damus roboratas. Et nos scultetus predictus ad petitionem dictorum Hermanni et Iutthe et quia donationem predictam vidimus et audivimus sigillum nostrum presentibus appendendum duximus in testimonium premissorum, facta est autem hec donatio apud Baben[fol. 137r]husen. Anno Domini millesimo CC^o octuagesimo primo.

Ausfertigung: –; Druck: Würdtwein, Nr. 57, S. 176f.; Regest: Wieland, Nr. 257, S. 313.

^a Wort über der Zeile eingefügt.

[fol. 137r] Frankfurt

243. Schultheiß Heinrich, Schöffen und Bürger von Frankfurt bestätigen, dass das Kloster Schönau von Luzo, genannt Rufer, und seiner Frau Elisabeth eine halbe Manse kauft, 1280 März 14.

Luzzo dictus Tusere vendidit nobis dimidium mansum agrorum.

E

Nos Henricus, scultetus scabini et universi cives Frankenfordenses recognoscimus per presentes quod venerabilis vir^a dominus abbas et conventus de Schonaugia, ordinis cisterciensis, erga Luzonem dictum Rusere et Elisabeth uxorem eius cives Frankenfordienses emerunt iuste et rationabiliter dimidium mansum apud agros Rûdolfi dicti de Grunenberg calcificis Frankenfordensis, in inferiori silva situm pro undecim marcis denariorum Aquensium eisdem videlicet Luzzoni et Elisabeth a dictis domino abbate et conventu traditis, numeratis et usque ad integrum persolutis, dicti Luzzo et Elisabeth prefatum dimidium mansum communicata manu resignaverunt publice renuntiantes omni iuri quod ipsis in eodem competebat. Testes huius rei sunt viri honesti Volradus miles, Cunradus miles, Wobelin Volmarus frater eius, Wernherus de Wanebach, Ludewicus pannifex, cives Frankenfordienses et

alii fidedigni in cuius rei testimonium sigillum civitatis Frankenfordiensis presentibus litteris duximus apponendum. Datum anno Domini millesimo LXXX^o II idus marcii.

Ausfertigung: –; Druck: UB Frankfurt, Nr. 427, S. 206f.; Regest: Wieland, Nr. 253a, S. 313.
^a -ir über der Zeile eingefügt.

[fol. 137r] Frankfurt

244. Schultheiß Heinrich, Schöffen, Rat und Bürger von Frankfurt bestätigen, dass das Kloster Schönau von Werner, genannt von Rosbach, und seinem Schwiegersohn Rudolf Garten, Hof und Haus in Frankfurt erwirbt, 1282 März 15.

W. de Rospach nobis domum in Frankenford iuxta de Grunenberg Rudolfum, quam idem Rudolfum solvit et hunc ad tempora vite sue.

Nos Heinricus scultetus, scabini, consules et universi cives Frankenfordenses. Recognoscimus per presentes quod venerabilis vir dominus abbas et conventus de Schonaugia, ordinis cisterciensis, erga Wernherum dictum de Rospach et Rudolfum generum eius cives Frankenfordienses horreum, curiam et domum, iuxta Rūdolfum dictum de Grunenberg civem Frankenfordiensem sitas emerunt iuste et rationabiliter pro sex talentis levium denariorum eisdem videlicet Wernhero et Rudolfo a dictis domino abbate et conventu traditis, numeratis et integraliter persolutis, dicti quoque Wernherus et Rūdolfus de consensu heredum suorum horreum, curiam et domum predictas resignaverunt publice renuntiantes omni viri quod ipsis in eisdem competeat. Testes huius rei sunt viri honesti Eppertus plebanus, Volradus miles, Cunradus Wobelin, Volmarus frater eius, Iohannes de Wedera, Wigandus de Hohenstat, cives Frankenfordienses et plures alii fidedigni. In cuius rei testimonium sigillum civitatis Franckenfordensis presen[fol. 137v]tibus litteris duximus apponendum. Datum anno Domini millesimo CC^o LXXX^o II, idus marcii.

Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 150, S. 274f.; Regest: Wieland, Nr. 259, S. 313.

[fol. 137v] Frankfurt

245. Wigand, genannt von Limburg, Bürger von Friedberg, überlässt dem Kloster Schönau sein Haus in Frankfurt gegen eine jährliche Zahlung von 25 Schilling Kölner Pfennige, 1284 Mai 1.

Wigandus civis de Fridberg dictus de Limpurg locaverit nobis domum ad antiquum Martinum

G

Ego Wigandus dictus de Limpurg civis Fridebergensis. Recognosco quod domum meam sitam in Frankenfort apud curiam monachorum cisterciensium in Schonaugia vicinam capelle sancti Georgii de consensu Iacobi sculteti Moguntinensis Baldungi civium Maguntinum, Wicgeri^a civis Frankenfordensis, Angeli civis Gruenbergensis meorum generorum et uxorem eorumdem, necnon Fridberti dicti iuvenis Wigandi, Iohannis, meorum natorum et Berhthe mee nate locavi iure hereditario eisdem monachis scilicet abbati et toti conventui in Schonaugia imperpetuum possidendam ita sane, quod mihi vel meis heredibus pro annuo censu in festo beati Martini viginti quinque solidos Colonienses annis singulis inde solvent, in cuius rei testimonium meum sigillum presentibus est appensum. Datum anno Domini millesimo^o LXXX^o IIII^o, kalendas maii.

Ausfertigung: –; Druck: Würdtwein, Nr. 60, S. 188f., UB Frankfurt, Nr. 489, S. 234; Regest: Wieland, Nr. 268, S. 314.

^a -e- über der Zeile eingefügt.

[fol. 137v] Frankfurt

246. Schultheiß Jakob, seine Frau Elisabeth, Baldung, Sohn des Baschon, und seine Frau Kunigunde bestätigen und willigen ein, dass ihr Vater und Schwiegervater Wiegand, genannt von Limburg, sein Haus in der Nähe des Schönauer Hofs in Frankfurt an Bruder Gumbert in Pflugschaft gibt, 1284 Mai 6.

De domo que vulgariter dicitur ad antiquum Martinum damus annuatim XXV solidos Koloniensis Baldugo in Moguntina.

H

Nos Iacobus, dictus de Waldercheim, scultetus et Elisabeth uxor sua, Baldungus filius Baschonis necnon Kunegundis uxor eiusdem cives Maguntini presentibus litteris profiteamur et constare cupimus universis, quod communicatarum manuum et voluntatum nostrarum assensu concessionem sive locationem quam dominus Wigandus dictus de Limpurch civis Fridebergensis socer et pater noster de domo quadam sua in Frankenford iuxta curiam monachorum monasterii Schonaugiensis ibidem sita que ad antiquum Martinum vulgariter appellatur, dictis monachis per procurationem fratris Gumperti magistri curie in Frankevort obtencione perpetua pro censu viginti quinque solidorum denariorum Koloniensium legalium et bonorum singulis annis in festo beati Martini, ipsi Wigando et suis heredibus solvendorum a memoratis monachis sive magistro curie predicto in Franckenvort qui pro tempore fuerit fecisse

dinoscitur, ratam et gratam modis omnibus habentes promittimus in hiis scriptis quod sepedictos monachos circa hoc factum numquam impediemus aut etiam impetemus, dantes has litteras appensione, sigillorum nostrorum communitas in evidens testimonium [fol. 138r] premissorum. Actum anno Domini millesimo CC^o LXXX^o IIII^o, in die beati Iohannis ante portam latinam.

Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 155, S. 281, UB Frankfurt, Nr. 490, S. 234f.; Regest: Wieland, Nr. 269, S. 314.

[fol. 138r] Frankfurt

247. Kaplan Gottschalk, genannt von Königstein, Rektor der Nikolauskapelle in Frankfurt bestätigt, dass Konrad, genannt *Medenmecher*, dem Kloster Schönau jährlich 15 Schilling Kölner Pfennige aus den Einnahmen seines Hofes in Frankfurt für sein Seelenheil stiftet, 1275 März 23.

Ne ea que aguntur oblivioni tradantur necesse ut scripturarum memoriis commendentur. Clareat ergo tam presentibus quam futuris quod ego Gotschalculus dictus de Kuningistein, capellanus rector capelle beati Nicolai apud Frankinfort quindecim solidos denariorum Coloniensium qui mihi nomine census annuatim debentur de domo et curia Cunradi dicti Medenmecheres in oppido Franckinvordensis, quorum medietas in decollatione beati Iohannis baptiste reliqua vero pars in nativitate Domini solvitur, lego et confero dilectis in Christo abbati et confero dilectis in Christo abbati et conventui de Schonaugia, ordinis cisterciensis Wormatiensis dyoceseos, pro anime mee remedio et salute, ita quod iam liberam possessionem subintrent et perpetuo pro me orent. Testes dominus Heinricus decanus, Cristianus cantor, Hartmannus custos, Iohannes scolasticus, Wigandus de Fulda, Iohannes de Moguntia, Albertus de Karben canonicus Frankenfordiensis, Iohannes dictus Golstein et quamplures alii fidedigni, ut autem hec mea collatio firma et inviolabiliter observetur presens scriptum inde confectum mei decani et cantoris predictorum sigillorum munimine roboravi. Actum anno Domini millesimo CC^o LXX^o V^o, sabbato ante letare.

Ausfertigung: –; Druck: Würdtwein, Nr. 46, S. 153f.; Regest: Wieland, Nr. 236, S. 281.

[fol. 139r] Mittelliederbach^a

248. Gottfried von Eppstein und seine Frau Elisa machen bekannt, dass sie ihre Güter in Mittelliederbach dem Kloster Schönau schenken, Eppstein, 1272 März 16.

Godefridus^b senior de Eppinstein et Elysa collateralis nostra. Tenore presentium recognoscimus et publice profiteamur, quod nos bona nostra sita in Mittelenliderbach cum omnibus suis pertinentiis ecclesie Sconaugiensi iunctis palmis pro remedio animarum nostrarum pure et simpliciter contulimus post obitum nostrum titulo iuste proprietatis imperpetuum possidenda. Testes huius rei sunt frater Iohannes de Wetfelaria ordinis fratrum minorum, Henricus de Halbir dafiper noster, Gyso de Wilbach, Ulbertus et Sifridus notarius noster et alii quamplures. Ne autem dicta nostra donacio tam rite quam et rationabiliter facta a nostris heredibus sive ab aliis quibuscumque imposterum forsitam impediatur presentes litteras ecclesie predicte tradidimus roboratas. Actum apud Eppenstein anno Domini millesimo CC^o LXX^o II^o, quarta feria post dominicam invocavit.

Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 140, S. 260f.; Regest: Wieland, Nr. 229, S. 280f.

^a Von späterer Hand.

^b Fehlende G-Initiale.

[fol. 139r] Mittelliederbach

249. Erzdiakon Gerhard zu Trier und sein Bruder Gottfried von Eppstein bestätigen die von ihren Eltern Gottfried und Elise getätigte Schenkung von unter anderem Äckern und Weingärten in Mittelliederbach an das Kloster Schönau, 1283 Februar 11.

Nos^a Gerhardus Dei gratia archidiaconus ecclesie Treverensis et Godefridus frater noster de Eppinstein. Tenore presentium publice profiteamur et nosse volumus universos, quod dominus et pater noster, G. de Eppinstein communicata manu Elyse matris nostre dilecte, clare memorie de nostro plano consensu et libera voluntate contulit ecclesie Sconaugiensi, ordinis cisterciensis, pro remedio suarum animarum curiam suam in Mittelenliderbach propriam cum agris, vineis et omnibus aliis ad ipsam curiam pertinentibus, cum omni iure prout ipsi eam hactenus possiderunt, pure et simpliciter propter Deum, sicut in litteris suis super eo predictem ecclesie traditis plenius continetur, ut autem dicta ecclesia a nobis vel a nostris heredibus in predictis bonis eisdem a Deo rationabiliter collatis, imposterum nequaquam casu quocumque accidente impediatur, presentes litteras ei dedimus sigillorum nostrorum munimine consignatas in testimonium super eo. Datum anno Domini M^o CC^o LXXX^o III^o, tertio idus februarii.

Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 152, S. 277; Regest: Wieland, Nr. 264, S. 314.

^a Fehlende N-Initiale.

[fol. 144r]

250. Bischof Simon von Worms bestätigt, dass die Schwestern Gisela und Elisabeth, Töchter des Hartlieb und seiner Witwe Gisela, nach dem Tod der Mutter ihrem Testament zustimmen, 1286 Juli 24.

A

Simon Dei gratia Wormatiensis episcopus. Quoniam habundavit iniquitas et refriguit karitas super terram, cautum est ea que laudabiliter ordinantur litterarum testimoniis contra calumpnias malignantium insidias communiri. Hinc est quod per presens scriptum ad universorum notitiam cupimus pervenire. Qualiter Gisela et Elisabeth soror eius, filie quondam Hartliebi civis Wormatiensis, licet bona illa que mater ipsarum Gisela iam dudum in testamento legavit monasterio Sconaugiensi, sicut in litteris inde confectis dicitur contineri, communicata manu, adhuc vivente matre predicta publice tradidissent coram officiali curie nostre in forma iudicii in manus abbatis Sconaugiensis loco et nomine sui monasterii prelibati et sollempniter assignassent, postmodum tamen mortua matre sua bona omnia supradicta, dicte sorores ad habundatiorem cautelam denuo tradiderunt et assignaverunt manu communicata et unanimi voluntate in manus abbatis predicti in strata publica civitatis Wormatiensis adhibita sollempnitate debita et consueta presentibus personis honorabilibus, videlicet H. ecclesie sancti Andree preposito, Arnolde dicto de Schonemburg, ecclesie Wormatie canonico, Wernhero dicto Militello tunc civium Wormatiensium magistro, Wernhero dicto Amella, Richelmanno, Heilmanno dicto iudei et Willehelmo Bunne, civibus Wormatiensibus. Quos ad idem negocium specialiter miseramus necnon coram aliis personis quampluribus fidedignis videlicet abbate predicto, Iacobo camerario, Bertholdo plebano montis Haselach, Iacobo tunc presbitero montis eiusdem, Gumperto converso Sconaugiensi et Nicolao dicto Starke cive Wormatie. In cuius rei testimonium et robur perpetuo valiturum presentes litteras ad petitionem partium fecimus sigilli nostri munimine communiri. Acta sunt hec anno Domini M^o CC^o LXXX^o VI^o, in vigilia Iacobi apostoli.

Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 158, S. 284–286, UB Worms 1, Nr. 421, S. 275; Regest: Wieland, Nr. 280, S. 315.

[fol. 144r]

251. Die Richter von Worms bestätigen, dass Gisela, Witwe des Hartlieb, und ihre Töchter Gisela und Elisabeth dem Kloster Schönau einige Güter stiften, darunter einen Hof, ein Haus und diverse Einnahmen in Worms, 1283 Januar 20.

B

Iudices Wormatienses. Noverint universi presentium conspectores quod Gisela, relicta Hartliebi concivis nostra necnon Giselela et Elisabeth filie eiusdem in nostra presentia constitute, pure et simpliciter legaverunt et donaverunt hec que subscripta sunt, post mortem suam pro remedio animarum suarum dicti Hartliebi et Ortliebi, Gisele iunioris mariti, omniumque progenitorum eorumdem, conventui de Sconaugia. In primis curiam suam in vico Hagenonis cum omnibus attinentiis suis ad undecim libras Hallensium in censu annuo estimatum. Item quandam domum inter Gades ad duas libras Hallensium annis singulis estimatam. Item quandam apothecam ad quinque solidos annuatim. Item ante portam [fol. 144v] piscium duas areas ad unam libram Hallensium annuatim, item apud novum pontem ad quinque solidos annuatim, item duas untias et dimidiam quas magister civium quicumque pro tempore fuerit, in die beati Martini annis singulis assignabit, item in dem Krazwinkel duas areas ad septem solidos annuatim, item quandam curiam apud Nunnenmunster ad duas libras annis singulis estimatam. Item ibidem curiam anteriorem annuatim ad duas libras et dimidiam estimatam, item in Pephelnkeim ad novem untias annuatim sunt in villa Westhoven quinque iugera et dimidium vinearum et in Hocheim vinearum IIII^{or} iugera et quartale. Que omnia ad duodecim talenta in censu annuo computantur. Item inter civitatem Wormatiensem et Pedernsheim octoginta et VII iugera, terre arabilis sita, que sine defectu ad centum maldra siliginis annis singulis computantur, tali tamen condicione interposita quod de pensione prenotate annone dabuntur Heinrico filio iunioris Gisele et Ortliebi viginti et quinque maldra siliginis annuatim tantum temporibus vite sue. Que tamen nequaquam recipiet, nisi post mortem senioris Gisele et ambarum filiarum premissarum, ita ut post eius obitium ad prefatum monasterium revertantur, item post earumdem dabuntur obitum, Mehthildi nutrici sue ad vitam suam, quinque maldra siliginis annuatim et duabus beginis dictis Margaretis unum maldrum annuatim. Simili modo duabus filiabus Methildis^a videlicet Katherine et Agneti unum maldrum ad vitam suam, ita tamen quod una earum priorum sive posteriorum, si altera premortua fuerit quoad vixerit possidebit, hec autem omnia singulis exspirantibus prout supra expressum est, post obitum dictarum Gisele et filiarum suarum ad usus conventus Sconaugiensis libere revertentur. Sed quia de prescriptis agris, quibusdam personis alibi expressis, ad XX^{ti} et quinque maldra siliginis, insuper et XIII untias et dimidiam in censu annuo persolvuntur, necnon et duo maldra tritici monacho in capella Sconaugiensi

Wormatie celebranti a predictis Gisela et filiabus suis perpetualiter ordinata de prescriptis centum maldris tantum ad hoc supererunt septuaginta et quatuor maldra, cunctis exspirantibus, qui superius expressi, annuam pensionem recipient ad vitam suam. Que septuaginta III^{or} maldra pro decem et novem libris Hallensium in censu annuo estimantur item legaverunt et donaverunt eidem conventui iugera pratorum ad viginti et duo Mannesmaden que pro VI libris Hallensium sunt in censu annuo estimata, hec singula et universa [fol. 145r] predicta Gisela et filia eiusdem Gisela et Elisabeth in nostra presentia legaverunt et donaverunt libere et absolute conventui in Sconaugia post mortem omnium predictarum estimata in censu annuo ad quinquaginta et septem et dimidiam libram Hallensium et insuper dua maldra tritici monacho in curia Wormatie celebranti, verbis talibus interiectis, quod post mortem earumdem prenominata bona camerario qui pro tempore fuerit, vel alii persone monasterii. Si tamen illud decreverint dispensanda libere committentur, ordinantes taliter et legantes de censu supranotato XX et VI libras, videlicet et singulis septimanis in feria secunda decem solidos in conventum pro piscibus expediantur, item legaverunt de prescripta summa pecunie annuatim in sabbatis singulis III^{or} temporum triginta solidos omni occasione remota infirmario assignandos pro solatio infirmorum, item tocius tres solidos eisdem sabbatis hospitali ibidem. Item legaverunt et ordinaverunt viginti talenta pro quinque anniversariis Hartliebi, Ortliebi et predictarum Gisele et filiarum suarum Gisele et Elisabeth in Sconaugia celebrandis annis singulis in hunc modum quod singulis earum decedentibus successive superstites, vel superstes tam in die sepulture quam in singulis anniversariis, cum tribus libris Hallensium conventui ministrabit, post obitum vero ultime prelibatus dispensator. Qui pro tempore provisor fuerit dictorum bonorum, similiter tria talenta circa exequias ultime, conventui ministrabit et postmodum in singulis anniversariis, cum III^{or} libris, videlicet quinquies in anno cum viginti talentis Hallensium quinque servitia procurabit ita tamen cum pensiones supranotate annone videlicet triginta duo maldra universis ac singulis decedentibus dicto vacaverint monasterio et cum plenum censum superius expressum, habere potuerit de eisdem medio vero tempore sicut et semper deinceps secundum quod proventus annis singulis extenderint ministrabit. Sane si eorumdem bonorum census, sive proventus aliquo annorum supra estimatam taxationem accreverint idem provisor sequenti die post anniversarium cuiuslibet predictorum ad nutum prioris et conventus de superhabundantibus solatium procurabit, item ordinaverint de curia anteriori apud Nunnenmunster superius expressa, unam libram Hallensium ad altare sancte Katherine Sconaugie, pro lampadis lumine imperpetuum procurando, item decem solidos de eadem curia ad lampadem in curia Sconaugiensi, [fol. 145v] Wormatiensi imperpetuum exornandum, verum etiam si forte quod absit conventum dictum causa penurie dispargi contigerit, permittunt prefate Gisela et filie sue,

ut bona et redditus sepedicti in solucionem debitorum eorumdem medio tempore convertantur, donec conventus ad propria revocetur. Quo revocato iterum ipsa bona eidem servire incipiant sicut ante. Tactum est etiam quod dicta Gisela senior ipsa bona quamdiu vixerit possidebit pacifice et quiete et potestatem habebit de ipsis bonis faciendis quidquid sue placuerit voluntati, nec aliquis eisdem actionem movere debet vel eam ad iuramentum compellere, si necessitate cogente, ipsa bona non potuerit obtinere, vel si aliter disposuerit ordinate, filie vero si mortem matris advixerint, dicta bona immobilia non dividunt. Sed sub observacione continentie simul et communiter se recipient in uno domicilio pariter conviventes, ipsa bona quoad vixerint et per necessitatem corporis obtinere potuerint, libere possidentes. Si vero ambabus adhuc viventibus aliquam possessiunculam in suprema necessitate easdem vendere contigerit, ipsam necessitatem evidentem et legitimam declarabit, ipsam tamen ordinacionem post mortem matris non potuerunt retractare, porro ultima filiarum altera decedente nichil vendere poterit, nec de huiusmodi tractatibus immutare. Quod si aliquid talium attemptaverit, dictum monasterium reclamabit ante omnia autem mater supplicat, ut ad eius coniventiam per pacis et karitatis concordantiam, memores verborum suorum invicem perseverent. Ut autem omnia supradicti scilicet servitia ebdomadaram quinque anniversaria cum lampadibus superius expressis. Duo maldra trititi, sex talenta pro infirmis, duodecim solidos pro hospitali, cum ceteris ordinacionibus suprascriptis firmiter observentur, penam talem, annuentibus venerabili abbate Wernhero et conventu dixerunt provide annectendam. Ut cum singulis annis decano et capitulo maioris ecclesie Wormatie duo maldra tritici, pro remedio animarum Harteliebi et Gisele predictorum fuerint assignata ipse decanus et capitulum singulis annis de observacione predictorum inquisitionem facient diligentem et si aliquid expremissis invenerint non servatum, dictus abbas et conventus eisdem assignare tenebuntur tantum quantum de premissis subtractum fuerit vel neglectum. Si vero quidquam^b de bonis et redditibus sepedictis distractum fuerit, aut quocumque modo a dicto [fol. 146r] monasterio alienatum, prescripto maiori capitulo in tanta pecunie summa, quantum bona vendita valuerint erunt protinus obligati. Huius rei testes sunt dominus Lampertus officialis curie Wormatie, venerabilis abbas Wernherus monasterii de Sconaugia, frater Herdegenus, frater Iacobus camerarius et frater Iohannes dictus Amella, monachi de Sconaugia. Item Reinoldus civis Wormatie et alii quamplures. In testimonium autem omnium premissorum et robur, sigillum nostrum una cum sigilla iamdicti abbatis de Sconaugia, presentibus sunt appensa. Acta sunt hec anno Domini M^o CC^o LXXX^o III^o, Fabiani et Sebastiani.

Ausfertigung: –; Druck: Würdtwein, Nr. 58, S. 178–186, UB Worms 1, Nr. 401, S. 256–259; Regest: Wieland, Nr. 263, S. 314.

^a *Me.*

^b Wort am Rand eingefügt.

[fol. 146r]

252. A., Dekan zu Speyer, und andere, darunter die Räte der Stadt Worms, bestätigen, dass Gisela, Witwe des Hartlieb, ihr Testament mit den Siegeln des Offizials von Worms und des Abts des Klosters Schönau in Worms präsentiert und verlangt, dass nach ihrem Tod dem Testament gemäß verfahren wird; ihre Töchter Gisela und Elisabeth stimmen zu, Worms, 1283 November 9.

C

A. decanus ecclesie Spirensis, Iohannes de Wissemburg, officialis et canonicus ecclesie Wormatiensis, Wernherus de Lewenstein, Sifridus de Sconenburg, Iohannes de Richebach, canonici ibidem, Hezelo cantor sancti Martini, C. plebanus parrochie sancti Iohannis Wormatiensis, magister Ludolfus advocatus Spirensis, Heinricus camerarius, Wernherus militellus, consules Wormatienses. Constare cupimus universis, quod Gisela relicta quondam Hartliebi civis Wormatiensis, in nostra presentia constituta in claustro Wormatiensi, anno Domini M^o CC^o octogesimo tercio, feria tertia ante festum beati Martini proxima, exhibuit et ostendit quasdam litteras sigillis officialis cuius Wormatiensis et abbatis monasterii Sconaugienses sigillatas, in quibus suum condiderat et conscripserat testamentum et confessa fuit se idem testamentum secundum tenorem earumdem litterarum et continentiam condidisse, ipsas que litteras, abbati et conventui de Sconaugia tradidit, ac servandas fideliter assignavit. Asservit etiam se ratam habere et per omnia observare quecumque post mortem ipsius in dictis litteris inventa fuerint contineri constitute etiam in presentia nostra, una cum dicta Gisela due filie sue scilicet Gisela et Elisabeth, adhibuerunt plenarium benivolum et expressum consensum, testamento materno predicto, ac omni ordinacioni et etiam disposicioni, scripte et contente in litteris supradictis. Super quibus permissis, tam mater quam filie predictae, nobis adhoc^a ab eis pro testibus convocatis nostram testimonium invocarunt petentes sigilla nostra presentibus in testimonium permissorum appendi. Nos igitur ad petitionem earum in robur et testimonium predictorum sigilla nostra hiis litteris duximus appendenda. Interfuerint etiam huic facto et pro testibus invocati fuerunt abbas de Sconaugia memoratus, Arnoldus dictus Rufus, C. de Abenheim, Iacobus camerarius, H. de Hirzberg, monachi et Iohannes Amella, H. dictus Wol[fol. 146v]geborn et Reinoldo cive Wormatiensi. Datum et actum anno die et^b loco prenotatis.